A-0353

Total Pages: 4 Roll No.

MCM-605/MCM-204

MASTER OF COMMERCE (M.COM)

(Security Analysis and Portfolio Management)

प्रतिभूति विश्लेषण व संविभाग प्रबन्ध

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the importance of investment, discuss the elements affecting investment.
 - विनियोग का महत्व बताते हुए विनियोग को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिये।
- 2. What do you understand by portfolio? Explain the benefits of diversification of investments.
 - पोर्टफोलियों से आप क्या समझते है। निवेश के विविधिकरण से होने वाले लाभों को समझाईये।
- 3. What is meant by company analysis? What are the factors of company analysis?

A-0353/MCM-605/MCM-204 (2)

कम्पनी विश्लेषण से क्या तात्पर्य है ? कम्पनी विश्लेषण के कारक कौन-कौन से है ?

4. Discuss by which methods the present value of share consideration can be determined.

शेयर प्रतिफल के वर्तमान मूल्य को किन विधियों द्वारा ज्ञात किया जा सकता है, इनकी विवेचना कीजिये।

5. Explain the types of mutual funds, throw light on its importance and benefits.

म्यूचल फंड के प्रकार बताते हुए इसके महत्व एवं लाभों पर प्रकाश डालिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between investment and speculation.

विनियोग एवं सट्टे में अंतर स्पष्ट कीजिये।

2. Explain the difference between equity shares and preference shares.

समता अंशों एवं पूर्वाधिकार अंशों में अंतर स्पष्ट कीजिये।

3. Explain the importance of beta in risk measurement. जोखिम मापन में बीटा के महत्व को स्पष्ट कीजिये।

State the factors affecting the economic analysis.
 आर्थिक विश्लेषण को प्रभावित करने वाले तत्व बताईये।

5. Difference between Technical analysis and Fundamental analysis.

तकनीकी तथा सैद्वान्तिक विश्लेषण में अंतर कीजिये।

Explain the term structure of interest rate.
 ब्याज दर की अविध संरचना को समझाइए।

7. What powers have been given to SEBI? सेबी को कौन सी शक्तियां प्रदान की गयी है?

Discuss forwards and futures.
 अग्रिम तथा वायदा पर चर्चा कीजिये।
